COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

Requerimento nº ,            DE 2015
(Do Sr. Eli Corrêa Filho )

Solicita que seja incluído como convidado para participar da

Audiência Pública de acordo com o requerimento nº 78/2015 –

CCTCI.

Senhor Presidente, Nos termos, regimentais, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja incluído como convidado, para participar da

audiência pública que irá discutir as condições impostas pelo governo para a migração das rádios

AM para FM, o senhor Daniel Pimentel Slaviero – Presidente da Associação Brasileira de Emissoras

de Rádio e Televisão ABERT.

Justificativa

A Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão tem a

missão de defender a liberdade de expressão, em todas as suas formas, bem como defender os

interesses das emissoras de radiodifusão, suas prerrogativas como executoras de serviços de

interesse público, assim como seus direitos e garantias; enfatizar os princípios adequados à

radiodifusão brasileira, notadamente as suas expressões educativa, cultural, cívica, informativa e

recreativa; postular a adoção de medidas legais e judiciais de proteção e amparo aos interesses

morais e materiais da radiodifusão. Por fim, a associação tem a missão de representar a radiodifusão

e estabelecer intercâmbios junto às entidades congêneres estaduais, nacionais e internacionais em

congressos, conferências, convênios, palestras e certames promovidos por entidades governamentais

ou não-governamentais.
 Salas das Comissões, em      de 2015.

Eli Corrêa Filho
Deputado Federal